Дело №5-401/10/2022

Постановление

 5 августа 2022 года                                                                                  г. Казань
 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Мировой судья судебного участка № 9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Д.А. Гатауллина,
        с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Хисамова Р. Н.,
рассмотрев в режиме видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Хисамова Р. Н., /данные изъяты/,

установил:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении №/данные изъяты/ от 4 августа 2022 года, Хисамов Р.Н. 4 августа 2022 года в 14.00 часов управлял транспортным средством /данные изъяты/, государственный регистрационный знак /данные изъяты/, будучи лишенным прав управления транспортными средствами. Действия Хисамова Р.Н. квалифицированы по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Хисамов Р.Н. свою вину не оспаривал.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно частям 1 и 3 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину Хисамова Р.Н. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от 4 августа 2022 года /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
протоколом об отстранении от управления транспортными средствами /данные изъяты/ от 4 августа 2022 года;
справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения;
рапортом инспектора ДПС;
протоколом о доставлении;
копией приговора от 6 августа 2021 года.
Собранные по данному делу доказательства были оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований сомневаться в документах, составленных инспектором ГИБДД, у суда не имеется, кроме того, в рассматриваемом случае инспектор ГИБДД действовал как должностное лицо в целях обеспечения безопасности дорожного движения и пресечения правонарушений, находился при исполнении своих служебных полномочий.
Своими действиями Хисамов Р.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При  назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность Хисамова Р.Н.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Вместе с  тем,  учитывая обстоятельства дела, данные о личности Хисамова Р.Н., признание им вины,  мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением ему административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 12.7 часть 2, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

            Признать Хисамова Р. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000,00 (тридцати тысяч) рублей.
         Штраф подлежит оплате по реквизитам в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу: (получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП: 165945001, р/счет 40101810800000010001 КБК 188116011233010001140 в Отделение - НБ Республика Татарстан, БИК: 049205001, ОКТМО 92701000, УИН 18810416222000526397.
          Разъяснить Хисамову Р.Н., что в соответствии со статьей 20.25 КоАП РФ, неуплата штрафа в срок предусмотренный статьей 32.2 КоАП РФ - 60 суток со дня вступления постановления суда в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа, обязательных работ либо административный арест на срок до 15 суток.
       Копия документа, подтверждающего уплату административного штрафа,  предъявляется в суд, вынесший постановление.
       Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд                        г. Казани в течение 10  суток со дня  вручения копии постановления через мирового судью.

Согласовано

Мировой судья                                                                                    Д.А. Гатауллина